就业乃民生之本，就业稳，
则民心安。记者今日从北京市
人 力 资 源 社 保 局 了 解 到 ，从
2019 年开始，北京全市人力社
保系统将深入实施就业优先战
略和更加积极的就业政策，在确
保就业局势总体稳定的基础上，
将阶段性降低失业保险费率政
策延长一年，以减轻企业负担。
同时鼓励以创业带动就业、技能
培训提升就业、精准施策帮扶就
业、优化服务助推就业，推动北
京高质量发展。

96家大学生企业登陆“大
创板”

重点群体的就业问题向来
是全社会关注的重点。如何做
好高校毕业生、农民工、退役军
人和就业困难人员等群体的就
业创业工作，将是北京市 2019
年的工作重点和方向。

记者了解到，2018年底，北

京市人民政府发布《关于做好当
前和今后一个时期促进就业工
作的实施意见》（一下简称《实施
意见》），并在鼓励创业带动就业
的方面，提出要加强本市区域性
股权市场“大学生创业板”建设，
为创业企业提供项目孵化、资本
对接、股权托管、培训指导等专
业化服务。北京市人力社保局
就业促进处副处长段莉表示，为
支持大学生创新创业，北京市将
加强“大学生创业板”建设，利用
社会资本为大创企业提供低息
贷款，缓解小微企业贷款难题，
为创业企业提供专业化服务。
截至目前，入板展示企业已达
96家，吸引融资2.7亿元，其中，
今年新增10家。

此外，为促进高校毕业生就
业，北京市还扩大了就业见习补
贴范围，由离校未就业高校毕业
生扩大至 16-24 岁的登记失业

人员和转移就业登记的农村劳
动力，并适当提高补贴标准。

石景山区人力社保局就业
促进科董保杰告诉记者，针对石
景山区生源毕业的大学生（国家
统招的全日制大专及以上学
历），自毕业之日起 2 年内自主
或合伙创办企业的，可申请给予
该毕业生最长不超过 3 年的社
会保险补贴。大学生自主创业
社会保险补贴以北京市上年度
职工月平均工资标准的 60%为
最高补贴基数，低于北京市上年
度职工月平均工资标准60%的，
按照实际缴费基数予以补贴。
基本养老保险补贴19%，医疗保
险 补 贴 10% ，失 业 保 险 补 贴
0.8%。

学技能领补贴两不误
记者注意到，自今年 1 月 1

日起，北京市放宽了技术技能提
升补贴的申领条件，企业在职职

工申领补贴由原来的参加失业
保险3年以上放宽至参保1年以
上，此项政策将延续至 2020 年
12 月 31 日。今年 1-3 月，已有
5380名企业职工办理技能提升
补贴818万元。此外，北京市还
调动社会力量参与职业培训，支
持各类职业院校(含技工院校)、
普通高等学校、职业培训机构和
符合条件的企业承担失业人员、
农村转移劳动力等的职业技能
培训或创业培训，并按规定给予
职业培训补贴。

北京市鼓励劳动者提高自
身职业技能，对未领取失业保险
金的本市城乡就业困难人员，在
参加培训期间可享受每人每天
不低于35元的生活费补贴。截
止目前，累计为 4908 人发放生
活费补贴 179.3 万元。此外，北
京市还支持稳定就业压力较大
的地区为失业人员自主创业免

费提供经营场地。
据北京市人力社保局就业

促进处副处长段莉介绍，丰台区
为创业者、初创企业提供免费创
业工位和创业指导服务。根据
实际免费工位使用情况，按每个
工位 30 元/天给予一次性租金
补贴，每年给予每个创业服务机
构 20 万元以内。近两年，丰台
区优秀创业服务机构为辖区创
业者提供免费工位395个，惠及
80余家初创企业、近500人次。

多措并举实现就地就近
就业

从 2019 年年初开始，北京
市各区县陆续开展“就业援助
月”、“春风行动”等公共就业服
务活动。截至目前共举办各类
洽谈会 193 场，提供就业岗位
10.8 万个，为 1.6 万人提供了精
准化就业服务。

段莉表示，从2019年开始，
北京市积极推动“百姓就业”进
社区、进乡镇、进学校、进企业，
通过召开各种类型招聘服务活
动，推动社区化就业，促进职住
平衡。值得注意的是，今年由北
京市人社局联手昌平区、朝阳区
和海淀区人社局等在“回天地
区”组织的专场招聘活动，实现
了打破求职居民的户籍界限、打
破招聘工作行政区域的界限、打
破就业服务线上线下界限的“三
个打破”，让辖区居民实现就地
就近就业，探索促进职住平衡的
新途径。

4版·就业天地 2019年4月18日 星期四 责任编辑：胡利娟 大学生科技报

20192019北京就业新政北京就业新政：：创业带动技能培训成热点创业带动技能培训成热点
□ 刘一荻

围绕国家九部门《关于进一
步规范招聘行为促进妇女就业
的通知》（以下简称《通知》），民
众的关注和讨论一直在持续。

对相关微博评论进行梳理
可以发现，主要反映两类观点：
一类认为，如果监管不能及时跟
进，用人单位容易出现上有政策
下有对策，甚至干脆拒绝女性的
情况；另一类则提出了一些建设
性意见，譬如男女同假、给予招
聘育龄女工企业一定奖励等。

虽然我们也知道，女性就业
难题并不会随着上述《通知》的
发布迎刃而解，但政府出台相关
规定，代表着社会的进步和改变
的决心。

作为健全司法救济机制的
一种新举措，《通知》除了增加惩
罚措施和畅通投诉渠道外，也提
出了“设置平等就业权纠纷案
由”，依法受理妇女就业性别歧
视的相关起诉。

回想 2012 年，我国首例招
聘阶段性别歧视案——“曹菊
（化名）诉北京市海淀区新巨人
培训学校”招聘条件“仅限男
性”，因无平等就业权纠纷案由，
不得不借名诉讼以“一般人格权
纠纷”立案。

之后几年，经有关方面不断
努力，终于在2018年12月12日
终结了借名诉讼的尴尬历史，让
数以亿计的女性求职者可以从

中受益。
近年来全国两会上，女性代

表为其职业困境发出的声音，也
越来越响亮。可见，社会各界对
妇女权益，尤其是女性获得与男
性平等就业机会权的关注与推
动。

努力之下，改变正在发生。
半个多世纪前提出的口号“妇女
能顶半边天”，在今天愈发从共
识走向现实，性别平等的观念也
得到了极大普及与传播。

《2019中国女性职场现状调
查报告》显示，在95后中，93.8%
的男性认为男女拥有平等的就
业机会，可以自由发展个人能
力；96.9%的女性认为女人要外

出工作，有自己的事业。
性别平等的传播，在慢慢改

变大众对传统性别分工的认知，
而这些 95 后的新生代人群，就
是最好的佐证。

现如今，无论是科研一线还
是田间地头，无论是工厂车间还
是村居社区，到处都活跃着女性
的身影，随处可见女性的创造。
当越来越多的女性以实绩赢得
尊重，我们发现，社会也悄然步
入了“她时代”，千千万万个“她”
在脱颖而出，绽放新时代女性的
力量。

我们有理由相信，在这一进
程中，当代女性的就业前景比以
往任何时候都更加明朗。

“ 她 ”力 量 在 前 进 中 绽 放
□ 王璐丹

大学生科技报讯（陈健）
四川省日前启动 2019 年度

“三支一扶”计划，今年，四川
计划新招募1509名高校毕业
生到乡镇从事2年的支教、支
农、支医和扶贫等服务，并且
取消了高校毕业生毕业两年
内的招募限制。

四川省人社厅相关负责
人介绍，今年，四川进一步优
化了“三支一扶”计划政策措
施。一是放宽了招募条件，
取消了高校毕业生毕业两年
内的招募限制。二是提高了
待遇保障，将新招募人员安
家费由 2000 元提升至 3000
元。三是加大对特殊地区政
策倾斜力度，明确在民族地
区、艰苦边远地区和贫困县
服务的人员，可直接考核招
聘到服务所在县（市、区）的
县、乡事业单位；同时，在上
述地区连续服务 4 年以上且
考核合格的，在申报中级、高
级职称资格时，其任职年限
可放宽1年。

据介绍，此次招募对象
为全日制普通高等院校毕业
的专科及以上学历人员（含
2019 年应届毕业生），其中，

“支医计划”可放宽到成人教
育医学专业的大专及以上毕
业生，年龄不超过30周岁。

四川启动高校毕业生
“三支一扶”计划

第十七届中国国际人才交流大会举行第十七届中国国际人才交流大会举行
4月14日，第十七届中国国际人才交流大会在深圳启幕，来自50多个国家和地区的4000多家专业机构和组织、4万余名海内外政

府代表、专家学者、高端人才应邀参展参会。 新华社记者 毛思倩 摄